
 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE SOCIALE 
 
Unità proponente:                    065000 - SETTORE SOCIALE 
 
 
Determinazione n. proposta  6122 / 2024 
 
 
OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE TECNICA DEL DISTRETTO DI PARMA PER LA 

VALUTAZIONE DI MERITO DEI PROGETTI A VALENZA TERRITORIALE, AMMESSI 
AI CONTRIBUTI REGIONALI PREVISTI DAL BANDO APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1197 DEL 24.06.2024 
"CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI INTERVENTI RIVOLTI A PREADOLESCENTI, 
ADOLESCENTI PROMOSSI DA SOGGETTI PRIVATI. OBIETTIVI, AZIONI 
PRIORITARIE, CRITERI DI SPESA E PROCEDURE PER L'ANNO 2025. (L.R. N. 
14/2008 E SS.MM.II.)".  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

RICHIAMATE: 

la L.R. n.14/2008 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni” e ss.mm.ii. ed in 
particolare: 

- il comma 1 dell’art.2 “Principi ispiratori”, nel quale si afferma che la Regione, ispirandosi 
al principio di uguaglianza sancito dall’art. 3 della Costituzione, promuove le condizioni di 
salute fisica mentale e sociale delle giovani generazioni e opera affinché tutti i bambini, 
gli adolescenti e i giovani abbiano pari opportunità di crescita e di realizzazione 
personale; 

- l’art.14 “Offerta territoriale per il tempo libero e opportunità educative” e l’art.47 
“Attuazione deli interventi”; 

la D.G.R. n. 590/2013 “Linee di indirizzo per la promozione del benessere e la prevenzione del 
rischio in adolescenza: "Progetto adolescenza”; 
 
la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 180/2018 “Piano regionale pluriennale per 
l’adolescenza 2018/2020” tuttora vigente e in particolare la scheda di intervento n. 5 “Sostegno 
al tempo extrascolastico”; 
 
la L.R. 15/2019 “Legge Regionale contro le discriminazioni e le violenze determinate 
dall’orientamento sessuale o dall’identità di genere” ed in particolare l’art.3; 
 
la D.G.R. n. 2144/2021 “Approvazione del Piano Regionale della prevenzione 2021-2025”, nel 
quale è inserito il Programma libero 12 “Infanzia e adolescenza in condizione di vulnerabilità”; 



2 
 

la D.G.R. n. 1016/2022 “Linee di indirizzo sul ritiro sociale: prevenzione, rilevazione precoce ed 
attivazione di interventi di primo e secondo livello”; 
  
VISTA in particolare la D.G.R. n. 1197 del 24.06.2024 “Contributi a sostegno di interventi rivolti 
a preadolescenti, adolescenti promossi da soggetti privati. Obiettivi, azioni prioritarie, criteri di 
spesa e procedure per l’anno 2025. (L.R. n. 14/2008 e ss.mm.ii.)”; 
 
VISTA altresì la vigente Convenzione tra Comune di Parma, Colorno, Torrile, Sorbolo Mezzani 
per la gestione associata tra gli Enti Locali del Distretto di Parma di competenze, uffici, e servizi 
e interventi per l’attuazione di politiche in campo sociale e socio sanitario, all’interno della quale 
viene individuato il Comune di Parma come Comune Capofila del Distretto di Parma (si 
richiamano la Deliberazione di Consiglio Comunale n.CC/2023-87 e la successiva 
Determinazione Dirigenziale n.DD/2023-3628; 
 
RILEVATO in particolare che, la procedura di cui alla D.G.R. n. 1197/2024 prevede, per i progetti 
a valenza territoriale, la trasmissione da parte del Nucleo di Valutazione regionale agli Uffici di 
Piano territorialmente competenti, dell’elenco dei progetti ammissibili ai finanziamenti e che, 
l’istruttoria di merito dei sopra citati progetti verrà effettuata dagli Uffici di Piano competenti 
per territorio in stretta connessione con i referenti del progetto Adolescenza locale, anche 
attraverso un’apposita Commissione di valutazione, sulla base dei criteri di valutazione dei 
progetti esplicitati nella Deliberazione della Giunta Regionale sopra richiamata;   
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è individuabile nel Dirigente del Settore 
Sociale Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 34/2023 - 
Prot. Gen. n. 209483 del 28.09.2023, dal giorno 29.09.2023; 
 
DATO ATTO che nessuna spesa grava sul Comune di Parma, e che la partecipazione, quale 
componente della Commissione Tecnica Distrettuale, è gratuita;  
 
VISTI:  
-il D.Lgs 267/2000 T.U.EE.LL; 
-D.Lgs n. 33/2013;  
e loro eventuali modifiche e integrazioni; 
 
VISTO l’art. 79 dello Statuto Comunale; 
 
 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 

di nominare, quali componenti della Commissione Tecnica del Distretto di Parma, per la 
valutazione di merito dei progetti a valenza territoriale ammessi ai finanziamenti di cui al Bando 
“Contributi a sostegno di interventi rivolti a preadolescenti, adolescenti promossi da soggetti 
privati. Obiettivi, azioni prioritarie, criteri di spesa e procedure per l’anno 2025 (L.R. n. 14/2008 
e ss.mm.ii.)” i sotto elencati nominativi: 

- Dott. Davide Caravaggi, funzionario della Struttura Operativa Genitorialità del Comune di 
Parma- Presidente; 

- Dott.ssa Chiara Rossi, Settore Servizi Educativi del Comune di Parma – componente; 
- Dott. Andrea Cipriani, Responsabile dei Servizi al cittadino del Comune di Sorbolo Mezzani 

– componente esterno; 



3 
 

- Dott. Gabriele Moi, dell’Azienda USL di Parma - componente esterno; 

di dare atto che la Commissione Tecnica Distrettuale è convocata in data 12.11.2024 per la 
valutazione di merito dei progetti a valenza territoriale ammessi ai finanziamenti e la 
conseguente formulazione sia della graduatoria dei progetti ammessi ai contributi regionali in 
ordine di priorità, sia della graduatoria dei progetti ammissibili, in quanto in possesso dei requisiti 
richiesti, ma non finanziabili per insufficienza di risorse, con il relativo valore complessivo e 
l’indicazione dei punteggi assegnati, utilizzando lo schema allegato 1.2 al Bando stesso; 

di portare a conoscenza degli interessati il presente provvedimento di nomina; 

di dare atto che nessuna spesa grava sul Comune di Parma, e che la partecipazione, quale 
componente della Commissione, è gratuita; 

di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del sottoscritto 
Dirigente del Settore Sociale Dott. Roberto Barani. 
 
 
 
 

Il/La Responsabile 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  



4 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 


		2024-11-08T14:52:25+0100




